67. See especially the *glossa ordinaria* at X.2.1.7 and X.2.1.8 concerning the relationship of *fama*, *manifestum*, and *notorium*; also the gloss at X.5.1.24.

68. Migliorino, *Fama e infamia*, 65: 'La prima e più celebrata opera dedicata quasi interamente alla fama. . .'

69. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Dicitur fama quod homines alicuius civitatis, villae, vel castri, vel vici, vel contratae alicuius communiter opinantur et existimant sive sentiunt, illud verbis sive loquella asserendo, non tamen habent pro certo et vero vel manifesto.

70. *Ibid.*: Quod autem dixi, homines alicuius civitatis, etc., non sic debet intelligi ut in omnibus partibus civitatis . . . oporteat esse opinionem sive existimationem predictam. Immo sufficit quod sit in maiori parte, quia refertur ad universos quod fit per maiorem partem.

71. *Ibid.*: Considerandum est quod sit factum de quo dicitur esse fama. Nam si tale sit sive ita magnum, quod per famam ab omnibus de civitate . . . scilicet a maiori parte ipsorum sciri debuerit vel sciri soleat, tunc non sufficit esse famam de facto predicto in aliqua contrata civitatis . . . Puta D. Brancallo et D. Castellanus de Andalotis olim fuerint senatores urbis Romane. Nunc est questio in civitate Bononie si fuerint senatores vel non. Ad probationem fame sufficit probare famam esse, de hoc quod fuerunt senatores urbis Romane, in quarterio Porte S. Proculi vel in contrata ipsorum? Certe non. The example is historically accurate. The degli Andalo were a Bolognese family of professional *podestà*. Brancaleone degli Andalo, Count of Casalecchio, was senator of the Romans from 1252 to 1254 and from 1254 to 1258. Pullan, *History of Early Renaissance Italy*, 123–24.

72. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Si vero duo populares fuerunt potestates aliquarum villarum civitatis Bononie, tunc sit questio super hoc. Nonne sufficeret ad famam probandam probare de hoc esse famam in contrata ipsorum? Certe sic.

73. *Ibid.*: Si questio sit de offensione facta alicui de maioribus civitatis, propter quam offensionem fuit magnus rumor in civitate Bononie, partes forte fecerunt tumultum et ad bellum se preparaverunt, si probatur famam esse de aliquo quod dictam offensionem fecerit, certe non sufficit probare famam esse de hoc in aliqua contrata. Immo probari oportet famam esse per civitates et loca similia. Si de offensione facta alicui parvo populari agitur, et fama sit probanda, sufficit probare famam contrate, et sic de similibus. Thomas's examples illustrate once more the ubiquitous theme of factional strife leading to violence.

74. Cf. X.5.1.24, in which Innocent III asserted that *fama* had to arise from *providis et honestis*, and not from *malevolis et maledicis*; X.3.2.8, in which Innocent taught that a cleric's cohabitation with a woman could be brought before the cleric's superiors

on the basis of informal complaints of “good men” among whom the cleric had his abode.

75. Thomas followed a fashion dating back at least as far as Isidore of Seville’s *Etymologies*. Like many of the scholastics’ linguistic ventures, Thomas’s etymological speculations were ludicrous. He claimed that the word *fama* was derived from the phrase *fides mentis* (with *fa-* standing for *fides* and *-ma* standing for *mentis*), meaning “mental belief.”

76. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Et quidem probatur [fama] per duos testes . . . nisi iudici constet de dicta fama, quia sit nota sibi ut notoria.

77. The canonistic definition of *notorium* was expressed in X.3.2.7 and X.3.2.8, under the title “On the cohabitation of clerics with women.” The canonists’ glosses to these decretals provided the basis for scholastic discussions of *notorium*, *manifestum*, *fama*, *occultum*, and related concepts. Cf. Bartolus, *In ius universum civile commentaria*, Dig. 48.16.6.3: Tractatum de notoriis criminibus non habemus in iure nostro, sed canonistes habent tractatum longum.

78. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Si dicat “nescio,” vel si dicat quod hoc audivit a tali et a tali, vel a x vel xx hominibus, non valet dictum ipsius aliquid.

79. Ibid.: Unde sapientes tabelliones querunt a teste deponente super fama, quid est fama; item quod homines faciunt famam; item unde habuit originem fama de quo deponit . . . Sed quid si respondeat testis interrogatus de origine fame, “nescio unde habuit originem?” Puto quod bene respondeat.

Si queratur a teste, “quomodo scis?”, debet respondere quia ita sentit maior pars populi civitatis. . . .

80. Ibid.: Si vero respondeat testis “originem habuit fama ab ipso facto de quo agitur vel de quo est fama,” puto responsonem optimam. Nam factum potest hominibus esse certum. . . .

81. J. Mansfield, “Jury Notice,” *Georgetown Law Journal* 74 (1985): 395; R. Fraher, “Adjudicative Facts, Non-Evidence Facts, and Permissible Jury Background Information,” *Indiana Law Journal* 62 (1986): 333.

82. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Sed quid operabitur fama probata, cum agitur ex contractu et petitur aliquid ex promissione, et probatur famam esse quod ille a quo petitur illud promisit? Vel quid si agatur rei vendicatione vel simili actione, et probatur famam esse quod res petita sit petentis? Vel agitur civiliter ex quacunque causa et actoris intentio approbatur per famam, nec probatur aliquid aliud? . . . fama sola non probat in casibus supradictis.

83. Ibid.: Et quidem fama probata aliquando operatur et habet effectum ut valet contractus celebratus cum aliquo, ut sic condemnari possit exceptione cessante, que alias si non probaretur.

84. Ibid.: Illa fama locum habet si mutuo filiofamilias de quo fama sit quod sit paterfamilias. Nam si pecuniam receptam ab ipso repetam et ipse nunc exceptionem opponat, et ego probavero famam fuisse tempore dati mutui quod est paterfamilias, cessabit exceptio supradicta et condemnabitur cum effectu.

85. Ibid.: Nam si fuero in iudicio cum filiofamilias sine consensu patris, cum esset fama quod dictus filiusfamilias esset paterfamilias, tenebit iudicium, quia in iudiciis quasi contrahitur . . . sed si non fuisset dicta fama nec probaretur, nec instantia iudicii nec sententia valeret regulariter.

86. Ibid.: Sic operatur circa iudicium, quod valeat iudicium et sententia et arbitrium, instantia et acta omnibus alicuius, ut si de iudice vel arbitro vel tabellione erat fama quod esset liber, et erat servus.

87. Ibid.: Sed in dictis casibus fama probata reddit id de quo agitur validum.

88. Ibid.: Sed quid operabitur fama probata, cum agitur ex contractu et petitur aliquid ex promissione, et probatur famam esse quod ille a quo petitur illud promisit?

89. Ibid.: Illud enim quod petitur ex contractu probari debet per testes qui de veritate et sua scientia testimonium perhibeant.

90. Ibid.: Fama sola non probat in casibus supradictis.

91. Ibid.: . . . verum est quod consentiens fama confirmat fidem rei de qua queritur quando preter famam sunt alie probationes. Que si quidem sint plene et sufficientes probant per se sine fama, nihilominus confirmat fama ibidem si non erant omni exceptione maiores, quod esse debent.

92. See C. Donahue, "Proof by Witnesses in the Church Courts of Medieval England: An Imperfect Reception of the Learned Law" in *On the Laws and Customs of England*, ed. Arnold et al., 143–55.

93. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Multitudo testium facit additamentum quoddam ad probationem faciendam per eos, que non fieret si non esset multitudo ipsorum, quia non erant omni exceptione maiores, et sic confirmat probationem faciendam per eos.

94. Ibid.: In secundo casu dignitas testium operatur, quod plenam faciant probationem quam non fecerent alias, cum forte non essent omni exceptione maiores vel quia erant amici producentis vel simili ratione, et sic dignitas testium supplet quod alios deficeret et confirmat probationem faciendam per eos.

95. Ibid.: Nam presumptione iuris non vivit homo ultra centum annos, cui statur nisi contrarium doceat.

96. Accursius, *glossa ordinaria* to Dig. 22.5.3 v. *Confirmat*: Dicitur fama confirmare, idest cum alio firmare: non quod per se fama non sufficiat; sed respectu assertionis partis, quam assertionem fama confirmat. Sufficit ergo per se.

97. Ibid.: Sufficit ergo per se . . . secundum Ioan.

98. Ibid.: Alii dicunt, quando consonant naturae, ut B. mortuum, et propter hoc dicit hic "alias consentiens," idest quandoque; sed alias non sufficit famam probare.

99. Ibid.: Alii dicunt quod [fama] cum alio firmat . . . Facit ergo secundum hos probationem semiplenam.

100. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Respondetur et inducetur in argumentum quod fama dicitur confirmare, non quod per se non sufficiat absque alia probatione, sed respectu assertionis partis, quam assertionem fama confirmat, et ita sufficit pro se absque alia probatione, allegavit dominus Accursius . . . et scriptum est in apparatu Accursii, posito in dicto paragrapho "Alias numerus" preter predicta "secundum Io.," quasi Io. predicta dixerit et conscripserit. Sed Ioan. excludo, quod predicta non scripsit, non dixit. Immo dixit totum contrarium, quod fama sola non probat in casibus supradictis, et hoc puto ipsam veritatem, quod fama probata in casibus supradictis non probat.

101. Ibid.: Non tamen per hoc sentio quod fama obtineat medietatem plene probationis.

102. Ibid.: Item quid operatur fama in maleficiis, ut puta accusatur quis de homicidio vel alio crimine, accusator non probat aliud nisi famam et vocem publicam esse quod accusatus aliquod maleficium commiserit de quo accusatus est, numquid ex tali probatione erit condemnandus?

103. Ibid.: In criminali enim debent esse probationes luce clariores.

104. The Fourth Lateran Council's decree *Qualiter et quando* had authorized prosecution by *ex officio* inquisition whenever "a clamor arose that could not be ignored without scandal or tolerated without danger" to law and order. Gandinus, *Tractatus de maleficiis*, rubric *Quomodo de maleficiis cognoscatur per inquisitionem*,

explained that *Qualiter et quando* had established six prerequisites to *inquisitio*: public outcry and *fama* that the suspect had committed the crime; personal jurisdiction over the suspect; a judge's awareness of the *infamia*; that the outcry not be a single instance, but a constant or repeated phenomenon; that the *fama* have arisen among honest and discreet persons; and that the *fama* not have arisen from malice, but out of a zeal for justice. If an *inquisitio* were undertaken against a particular individual, Gandinus believed that the procedural rules of *Qualiter et quando* should be followed, although a *generalis inquisitio*, or an investigation of a crime without a particular suspect, could be undertaken without any *fama*.

105. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Queritur quid operabitur fama in maleficiis? Respondeo quod confirmabit alias probationes aliorum testium qui non sunt omni exceptione maiores, ut supra dixi in causis civilibus.

106. *Ibid.*: Sed numquid operabitur [fama], ut torqueri possit accusatus secundum iura communia?

107. *Ibid.*: Nam ad veritatem maleficii inveniendi torqueri potest accusatus . . . precedentibus tamen indiciiis. A questionibus enim inchoandum non est, nisi precedant indicia sive argumenta.

108. *Ibid.*: Ex indicio vero non proceditur secundum iura communia ad questiones, sed ex indiciiis.

109. *Ibid.*: ut puta dictum unius testis . . . vel si constaret accusatum esse inimicum accusatoris . . . Idem si se iactasset accusatus de maleficio committendo . . . Idem si visus fuisset accusatus fugere de loco maleficii tempore maleficii commissi . . . Idem si alias maleficium perpetrasset in personam illius qui nunc dicitur offensus vel etiam alterius, quia qui semel fuit malus et nunc presumitur malus.

110. G. Fasoli and P. Sella, eds., *Statuti di Bologna dell' Anno 1288*, Bk. 4, rubric 17: *De tondolo et tormento*: Ordinamus quod nullus possit vel debeat modo aliquo vel ingenio tormentari . . . nisi in casibus infrascriptis . . .

111. *Ibid.*: Et in quolibet predictorum casuum cum violente presumptiones invente fuerint.

112. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Scio tamen quod Italici utuntur hoc vocabulo, quia dicunt quod est presumptio violenta, unde dicit lex municipalis Bononie quod nullus ponatur ad torculum sive tormentum nisi in certis casibus in quibus potest quis poni, videlicet si sint contra eum presumptiones violente. Que ergo dicantur violente presumptiones? Respondeo magna indicia, que sunt minus indiciiis indubitatis et plus indiciiis simplicibus. For a more refined discussion of violent presumptions, see Innocent III, *In V. Lib. Decretalium Commentaria* (Venice, 1610) at X.2.23.10 v. *verosimile*. Innocent claimed that *violentae presumptiones* constituted a sufficient basis for a condemnation, but cautioned that a judge should only rarely use such presumptions as proof and should mollify the penalty in such a case.

113. In the inaugural oath of the Bolognese *podestà*, *Statuti di Bologna*, Bk. 1, rubric 5, the magistrate laid claim to unfettered discretion except as regards torture: . . . et in his inquirendis habeam purum, merum, et liberum arbitrium, salvo semper . . . statuto quod loquitur de tondolo et tormento. In contrast, the Florentine statutes of the early fourteenth century gave the *podestà* and the *capitano del popolo* broad discretion to torture suspects who fled: . . . habeant arbitrium et liberam potestatem et teneatur cogere et ad tormenta ponere et omni alia via qui eis vel alteri eorum videbitur investigare quoscunque . . . qui pro eorum ministeriis publicis consueverunt recipere pecuniam . . . aufugientes et se absentes . . . Sed quando et quantum ponantur ad tormenta vel alia via tormentorum procedatur sit in arbitrio Potestatis et Capitanei qui tunc fuerint. *Statuto del Capitano del Popolo, 1322-1325* (Florence, 1910), Bk. 2, rubric 25.

For *plenum et liberum arbitrium* involving fraudulent behavior in litigation concerning debt, see *ibid.*, Bk. 2, rubric 28. Bk. 3, rubric 2 authorized the *capitano* to prosecute and convict anyone who attempted to corrupt a public official, and specifically established a lesser standard of proof: et sufficiat probatio per publica fama. In other criminal matters involving values of less than ten Florentine pounds, the statutes permitted the *Capitano* to proceed summarily, relying on proof by a single witness: et sufficiat probatio per unum testem. Bk. 2, rubric 1.

114. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Et ideo dixi “secundum iura communia” sive Romana, quod quando lex municipalis determinat quando sit ad tormenta procedendum, per potestatem vel iudicem secundum illam legem municipalem est procedendum et non aliter.

115. *Ibid.*: Et ideo dixi “secundum iura communia sive Romana” quia quando potestas habet arbitrium, etiam si non essent indicia plura sed unum tantum, posset ad tormenta procedere.

116. *Ibid.*: . . . quia dare arbitrium potestati nihil aliud est quam dicere quod bona fide procedat, ut sibi placuerit et ut sua conscientia sibi dictaverit.

117. Nörr, *Zur Stellung des Richters*.

118. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Nam arbitrium supradictum potestati vel iudici dat largas habenas, et hoc vult arbitrii interpretatio.

119. *Ibid.*: Unde cum datur arbitrium potestati, non dicat quis ad boni viri arbitrium reducendum arbitrium potestatis vel condemnatio ab eo factum. Aliud enim est privatos compromittere in arbitratore, quo casu arbitrium reduci debet ad arbitrium boni viri . . . Aliud est per legem municipalem vel reformationem populi sive decurionum dari arbitrium potestati, quo casu per arbitrium habet potestas quod dixi.

120. *Ibid.*: Item quid possit facere potestas sive iudex ex tale arbitrio sibi dato, potius capitur ex consuetudine terrarum quam ex iure.

121. *Ibid.*: . . . quia quando potestas habet arbitrium, etiam si non essent indicia plura sed unum tantum, posset ad tormenta procedere.

122. *Ibid.*: Item licet in procedendo et in maleficium cognoscendo possint omittere ordinem et solemnitatem iuris ex consuetudinaria et communi interpretatione arbitrii, non tamen prorsus non possunt vel debent omittere.

123. *Ibid.*: Item et cum ad sententiam pervenerint, caveant ne ratione arbitrii condemnent ex sola conscientia, vel ex sola fama, vel ex dicto unius testis, sed si inveniatur probatum maleficium tunc condemnent.

124. *Ibid.*: Idem si non sit omnino plene probatum, sed si ad probationem plenam ad modicum deficiat, forte ratione testium qui non sint omni exceptione maiores, nam tunc condemnent secure per arbitrium quod habent, si tamen conscientia et animus cum probatione concurrat.

125. *Ibid.*: Tenetur enim potestas qui habet arbitrium de dolo et lata culpa, iudicio meo, ut depositarius.

126. *Ibid.*: Sed quid si maleficium est probatum per unum testem omni exceptione maiorem, item per famam et vocem publicam, numquid poterit condemnare potestas? Respondeo quod non, secundum iura Romana et communia . . . Ex arbitrio tamen quod habet potestas bene poterit condemnare, et bona fide videtur procedere si condemnet.

127. *Ibid.*: Nec propter hoc intelligo plene probatum, quia famam non puto facere dimidium probationis plene.

128. *Ibid.*: Quis sit effectus indicii? Et certe iosius effectus est, ut moveat animus iudicis ad credendum accusatum de maleficii commississe maleficium.

129. *Ibid.*: Ista verto indicia aut sunt ad probationem indubitata aut sint dubitata.

Primo casu, quando sunt ad probationem indubitata, tunc ex iis proceditur ad sententiam condemnatoriam.

130. They were quoted by Albertus Gandinus, adapted by Bartolus of Saxoferrato, recited by Angelus Aretinus, who attributed them to Bartolus, only to be caught by Girolamo Giganti, who corrected the attribution and rejected the legal doctrine articulated by Thomas de Piperata. Finally, Thomas's three cases were quoted verbatim, without attribution, in Jacobus de Bellovisu's *Practica criminalia*, rubric *De questionibus et qualitate tormentorum* nos. 78–81.

131. Thomas de Piperata, *Tractatus de fama*: Est camera habens unum aditum et exitum, et non plures. De dicta camera exiit sive egreditur aliquis pallidus, cum gladio sanguinolento in manibus. Statim post eius exitum invenitur in dicta camera homo occisus cum gladio. Ista certa sunt indicia ad probationem maleficii indubitati.

It seems that Thomas de Piperata had never seen a thirteenth-century predecessor of Perry Mason establish a client's innocence, despite the client's having been caught with a "smoking revolver" in his hand, while kneeling over the body of his slain enemy.

132. *Ibid.*: Raro tamen inveniuntur talia indicia, unde subiciamus aliud exemplum de indicii ad probationem indubitatis que de facto possent venire.

133. *Ibid.*: Ecce, occiditur Titius in aliqua vinea vel fundo. Accusatus est Seius, quod dictum Titium interfecerit. Nulli testes deponunt quod Seius occiderit eum, sed probatur hoc, videlicet quod Seius erat inimicus Titii. Item dicunt testes quod viderunt Seium admenantem cum gladio contra Titium. Item probatur per testes quod Seius fugit tempore dicti maleficii de loco in quo fuit commissum dictum maleficium. Item probatur vox et fama quod dictus Seius occiderit istum Titium.

134. *Ibid.*: Certe omnia ista iuncta simul, etsi singula per se non sufficiant, vel duo ex eis, que tamen sunt quattuor, quorum quilibet indicat dictum Seium predictum maleficium commississe, bene probant Seium occidisse dictum Titium.

135. *Ibid.*: Ecce aliud exemplum: Accusatur aliquis, puta Seius, quod Titium fecit occi. Non sunt testes qui hoc dicent, sed probatur hoc contra Seium, videlicet quod erat inimicus Titii. Item quod dictus Seius tempore maleficii perpetrati erat prope locum maleficii. Item quod dictus Seius perpetrato homicidio receptavit homicidam. Item quod homicida erat domesticus et familiaris Seii. Item quod Seius iactabat se, quod faceret dictum Titium occi, et est homo de quo verosimile sit quod hoc faceret, et hoc facere possit. Item quod olim aliq̄ue offensiones facte fuerunt inter predictos Titium et Seium.

136. *Ibid.*: Ista certe satis videntur facere indicia indubitata quod ille Seius fecerit occidi predictum Titium.

137. Cf. Sarti and Fattorini, *De claris . . . professoribus* 2:53, no. 32, in which "Thomaxium domini Peverarii" appears as a jurisconsult and "domino Gandino iudice" appears as a witness.

138. Gandinus, *Tractatus de maleficiis*, preface: Circa cuius libelli correctionem et continentiam talem intendo ordinem observare: ante omnia premittendo, quod de maleficiis cognoscitur quinque modis, videlicet per accusationem, per denuntiationem, per inquisitionem et exceptionem, et quando crimen est notorium.

139. *Ibid.*, rubric *Quomodo de maleficio cognoscitur, quando crimen est notorium* § 4: Notorium vero facti habetur id crimen, in quo fama suum prebet adminiculum et ipsa evidentia rei protestatur, quod se prebet et se exhibet conspectui hominum omnium vel maioris partius alicuius loci, ut nulla possit tergiversatione celatur, ut extra de cohabitatione clericorum et mulierum c. Tua et c. Vestra et c. fin. Gandinus quoted verbatim from the decretals that he cited.

140. Ibid., rubric *Quid sit fama*: Restat nunc videre, quo modo cognoscitur, quando crimen est notorium. Sed quoniam fama, infamia, presumptiones et indicia sunt precedentia cognitionem dicti notorii criminis, et etiam quoniam pro investigatione et cognitione criminum plurimum operantur, ideo de eis omnibus videamus.

141. Ibid., rubrics *Quid sit fama; Unde aut a quo loco possit fama procedere; A quo vel a quibus personis possit fama incipere et ex quo tempore; Qualis et quantus sit fame effectus; De presumptionibus et indiciis dubitatis, quibus proceditur ad tormenta; De presumptionibus et indiciis indubitatis, ex quibus condemnatio possit sequi; De rumore, de occulto, et de manifesto.*

142. Ibid., rubric *Quid sit fama § 1*: Equidem fama est inlese dignitatis status, moribus et legibus comprobatus, et in nullo diminutus.

143. Ibid., rubric *De presumptionibus et indiciis indubitatis, ex quibus condemnatio possit sequi.*

144. Ibid., § 1: Sed licet ex ea sola probatione, que iuris est tantum, aliquis non possit vel debeat corporaliter diffinitive damnare, tamen ex ea sola presumptione, que iuris est et de iure, et ex quolibet alio indicio indubitato poterit contra aliquem diffinitiva formari sententia, quia talis presumptio, qui iuris est et de iure, probationem aliquam in contrarium non admittit . . . Item ex quolibet indicio indubitato poterit diffinitiva formari sententia . . . et merito, quia illa lege ultima (scil. Cod. 4.19.25) cavetur, quod accusatores eam rem, hoc est illud crimen, habent et debent in publicam notionem deferre, ut possit diffinitiva proferri sententia, quod crimen idoneis testibus sit munitum, saltem duobus . . . vel quod sit apertissimis documentis instructum . . . vel quod sit instructum indiciis ad probationem indubitatis, clarioribus luce expedita.

145. Ibid.: Et circa presentem materiam primo intendo formare quandam dubitabilem questionem, que tota die de facto potest subsistere.

146. Ibid.: Questio talis est. Quidam nomine Titius in domo vel agro reperitur occisus vel vulneratus, de malefactore autem aliter non constat, nisi quia quidam nomine Seius de dicto maleficio inculpatur; contra hunc Seium ista probantur per testes idoneos omni exceptione maiores: primo, quod publica vox et fama est ab idoneis orta personis, quod dictus Seius dictum maleficio commisit; secundo, quod ipse erat illius Titii capitalis inimicus; tertio, quod ille Seius visus fuit solus exire domum vel agrum Titii, cum gladio evaginato in manu fugere, in qua domo vel agro ille Titius repertus est occisus incontinenti vel vulneratus. Modo queritur, numquid ista omnia indicia simul iuncta et commixta sint et dici possint indicia indubitata, ex quibus possit ad condemnationem procedi?

147. Ibid.: Et primo videtur posse dici, quod sic, triplici ratione: prima quia sicut sufficit, quod quis sit testibus superatus vel propria voce confessus, ad hoc, ut possit capitalis sententia contra eum proferri . . . ita eodem modo debet ex dictis contra eum repertis sententia proferri, cum talia indicia non respuantur a iure . . . et cum talia indicia non videantur continere minorem auctoritatem et fidem probationis, quam testes vel instrumenta (citing Cod. 4.19.21 and Cod. 3.32.19) . . . Item tam testes quam aperta indicia et manifesta equiparantur, ut possit sequi diffinitiva sententia (citing Cod. 4.19.25).

148. Ibid.: Secunda ratione: quia quotiens circa idem plura auxilia eiusdem generis ex eodem factor descendunt simul commixta et iuncta concurrunt, dicuntur rem perficere et plenam probationem adducere . . . sic et a simili supradicta indicia simul coniuncta plenam probationem inducunt, ideo quod singula, que non prosunt, tamen simul iuncta coadiuvant . . .

149. Ibid.: Tertia ratione, quia in qualibet civili causa regulariter due semiplene probationes faciant unam plenam et possit causa civilis per indicia et presumptiones

probari . . . Plus tamen valere debent et operari tria vel plura auxilia quam duo. Nam ratio consistit, ut plus tribus quam duobus credatur. Pluralitati enim standum est . . . Ergo per locum a proportione maiori tria indicia seu tres semiplene probationes unam plenam probationem poterunt operari. Alioquin facile et frequenter remanerent maleficia impunita, quod in contrarium magna ratio suadet.

For the force of this argument, see Fraher, "Theoretical Justification for the New Criminal Law of the High Middle Ages," 577-95.

150. Gandinus, *Tractatus de maleficiis*, rubric *De presumptionibus et indiciis indubitatus*: Quarta ratione . . . Reperitur in iure, quod ipsa principalis causa criminalis per argumenta et per presumptiones dignoscitur et terminatur, quamquam liquido delictum probari non possit, ut ff. de re militari l. Non omnes § A barbaris, (Dig. 49.16.5.6) ibi: "et si hoc liquido probari non possit, argumentis tamen cognoscendum est," et tamen ibi capitalis causa agebatur.

151. *Ibid.*: E contra, videtur dicendum quod non possit ex dictis indiciis et presumptionibus diffinitive damnari, tribus rationibus. Prima, quia in civilibus questionibus maioribus una libra auri non minor quam trium testium exigatur probatio.

152. *Ibid.*: Multo fortius in qualibet criminali causa due vel tres presumptiones aut indicia probationem non poterunt operari . . . maxime cum quelibet causa criminalis sit maior qualibet pecuniaria . . . tamen in criminali causa ex dictis semiplenis probationibus non erit quis diffinitive damnandus, quia in causa criminali probationes debent esse apertissime . . . Strictius enim in eis proceditur, cum circa hominis salutem agatur.

153. *Ibid.*: Secunda ratione, quia, licet evidentiā rei habeatur pro quadam specie probationis . . . et etiam cum manifestum et apertum indicium habeatur aliquem inveniri in crimine et fore detentum et captum . . . et manifesta non indigeant probatione . . . tamen propterea non debet quis ex talibus indiciis diffinitive damnari, nisi aliter de maleficio convincatur, ut arg. ff. di ritu nuptiarum l. Palam § Que in adulterio (Dig. 43.2.23.12) et C. de defensoribus civitatum l. Defensores (Cod. 1.55.8).

154. *Ibid.*: Potest tertia etiam ratio assignari, quoniam ex testibus, ex instrumentis, ex indiciis indubitatis, non autem ex presumptione est diffinitiva sententia proferenda . . . In civili autem secus, ideo, quia in criminalibus causis maius periculum vertitur, ideo quia imminet periculum anime . . . Et in talibus dubiis et incertis probationibus melius est facinus impunitum relinqui nocentis, quam innocentem damnare, ut ff. de penis l. Absentem (Dig. 48.19.5).

155. *Ibid.*: *Solutio*. Videtur, quod ex predictis indiciis possit colligi tantum iuris presumptio contra predictum Seium . . . Et quamvis in causa civili ex iuris tantum presumptione possit diffinitiva sequi sententia . . . tamen in criminali causa vel in causa questionis predictae ex tali presumptione iuris tantum non debebit vel poterit quis damnari.

156. *Ibid.*: . . . quia in criminalibus causis intervenire debent et requiruntur probationes clariores luce . . . Quod videtur ea ratione procedere, quia in causis criminalibus perspicacius est consilium adhibendum, quia ibi maius periculum et detrimentum contingit.

157. *Ibid.*: Sed licet ex ea sola probatione, que iuris est tantum, aliquis non possit vel debeat corporaliter diffinitive damnari, tamen ex ea sola presumptione, que iuris est et de iure, et ex quolibet alio indicio indubitato poterit contra aliquem diffinitiva formari sententia . . . Item ex quolibet indicio indubitato poterit diffinitiva formari sententia, ut C. de probationibus l. ult (Cod. 4.19.25), et merito, quia illa lege ultima cavetur quod accusatores eam rem, hoc est illud crimen, habent et debent in publicam notionem deferre, ut possit diffinitiva proferri sententia, quod crimen idoneis testibus

sit munitum, saltim duobus, . . . vel sit apertissimis documentis instructum . . . vel quod sit instructum iudicii ad probationem indubitatis, clarioribus luce expedita.

158. *Ibid.*, § 6: Quartum habetur indicium indubitatum, quotiens constat, quod crimen, quod adversus aliquem oritur, ita est publicum et manifestum, ut merito possit et debeat notorium appellari, quo casu nec testes requiruntur nec etiam accusator.

159. *Ibid.*, § 4: Secundum est indicium indubitatum, quando constat, quod aliquis in iudicio de crimine sponte sit confessus vel in tormentis et perseveraverit.

160. *Ibid.*, § 3: Primum est indubitatum, quotiens contra aliquem est iuris et de iure presumptio.

For example, suppose that a man and woman have successfully defended their marriage against a challenge that the union was invalid on the ground of the couple's alleged consanguinity. Subsequently, the wife is charged with adultery. Her husband now claims to be her blood-relative because husbands are legally liable for failure to accuse an unfaithful wife, while a woman's kin have no responsibility to accuse her. The husband's claim to be the woman's blood relation is precluded by the legal presumption arising from the prior legal determination that they were man and wife.

161. *Ibid.*, § 7: Est etiam et quintum indubitatum indicium propter evidentiam et qualitatem facti.

For example, if the physical evidence established that the victim of an assault had lost an eye in the attack, the injury was "atrocious," and the assault became what we would call aggravated assault. Or again, according to Gandinus, if someone drew a sword against someone, or wounded someone, or killed someone, the very evidence of the fact established *mens rea* (quod hoc dolo fecerit et ex sua animi pravitate et ideo puniendus).

162. *Ibid.*, §§ 9, 10, and 11.

163. *Ibid.*, § 12: Ex predictis vero tribus iudiciis . . . scripsit dominus Thomas de Piperata posse ad condemnationem procedi . . . Sed omnes sapientes, quos Bononie vidi et alibi, dicunt, et etiam vidi de consuetudine observari, quod propter talia vel similia non possit quis diffinitive in persona damnari.

164. *Ibid.*: At si ex maleficio, ex quo essent talia indicia, deberet sequi pecuniaria pena, habeat potestas arbitrium vel non, posset locum habere quod scripsit dictus dominus Thomas . . . et ita vidi sepius observari.

165. *Ibid.*: Illud tamen in summa notandum est, quod omnia predicta indicia, de quibus habetur mentio . . . non adeo indubitata dicuntur, quin adversus ea non possit probari contrarium, preter quam in casu ubi est iuris et de iure presumptio contra aliquem de delicto . . . quoniam nihil est adeo indubitatum, quin quandam solitam dubitationem recipiat.

166. P. Pazzaglini, *The Criminal Ban of the Sienese Commune, Studi Sienesi* vol. 45 (1979), 6, suggests that Gandinus's generation advocated "stiffer fines for the rich and harsher corporal punishments for the poor." Pazzaglini's book includes a transcription of a Sienese criminal condemnation, dated December 16, 1225, in which a defendant named Giordanellus was fined 200 lire for homicide and was placed under a ban that was redeemable upon payment of 1000 lire. Pazzaglini also points out that Siena resorted to discounting such large fines, and permitting convicted malefactors to pay off their penalties at greatly reduced rates, when the commune desperately needed funds for its defense. *Ibid.*, 87.

167. Gandinus, *Tractatus de maleficiis*, rubric *Quomodo de maleficio cognoscitur, quando crimen est notorium* § 4: . . . quod notorium facti est, quod commissum vel factum non dubitatur a populo vel a maiore parte populi, ut dicit Ubertus de Bobbio.

168. *Ibid.*: Notorium vero facti habetur id crimen, in quo fama suum prebet

adminiculum et ipsa evidentia rei ita protestatur, quod se prebet et se exhibet conspectui hominum omnium vel maioris partis alicuius loci, ut nulla possit tergiversatione celari, ut extra. de cohabitatione clericorum et mulierum c. Tua et c. Vestra et c. fin. (X.3.2.8, 7, and 10).

169. See the *casus*, laying out the facts of the case in the gloss to X.3.2.8.

170. See Gratian's *Decretum*, Causa 2 quaestio 1, for an example of where the problem stood in 1140. I have treated this subject at greater length in "Preventing Crime in the High Middle Ages."

171. Gloss at X.3.2.8: Nota quod in notoriis facti non est necessaria probatio.

172. Gandinus, *Tractatus de maleficiis*, rubric *Quomodo de maleficio cognoscitur, quando crimen est notorium* § 9: In iis que sunt notoria iudici et aliis . . . nec requiritur actor vel denuntiator, nec datur libellus, nec lis contestatur, nec iuratur de calumnia vel de veritate dicenda, nec requiruntur testes nec aliqua probatio: immo tunc ordinem iudiciorum non servare est secundum ordinem iuris procedere; citabitur tamen criminosis ad sententiam audiendam.

173. *Ibid.*, § 4: Unde dixit dominus Ubertus quod si quis aliquem in platea coram omnibus interfecit, quod illud crimen non erit notorium, dicens quod potest esse quod hoc crimen non constat iudici, quis accusatus coram eo infitiat, et sic sit res dubia.

174. *Ibid.*, § 9: . . . iis que sunt notoria iudici et aliis, ut quia factum sunt presente iudice et tot aliis qui sufficiant ad notorium facti . . .

175. *Ibid.*, § 10: Si vero sit notorium aliis tantum et non iudici, tunc officialis seu denuntians auditur sine inscriptione . . . et in hoc notorio requiritur probatio . . .

176. *Ibid.*: . . . quod sit factum in loco publico de die et tot presentibus, qui faciant crimen esse notorium.

177. *Ibid.*, § 11: Alii vero dicunt sufficere, si testes probant alterum de duobus: vel crimen fore notorium vel se vidisse illud committi.

178. Pazzaglini, *Criminal Ban of the Sienese Commune*, 6, 87.

179. Gandinus, *Tractatus de maleficiis*, rubric *De questionibus et tormentis* § 37: Sed pone quod homicidium vel aliud maleficium fore commissum tam occulte quod de malefactore non constat; verum post aliquod tempus capitur quidam, contra quem insurgit publica vox et fama de maleficio predicto et qui alias sit homo male conditionis et fame.

180. *Ibid.* § 38: Postremo quero: ecce datum est potestati vel iudici liberum et generale arbitrium inquirendi et puniendi maleficia et excessus; numquid potestas sine aliquibus indiciis potest contra delatum de crimine procedere ad tormenta?

181. *Ibid.*: Videtur quod sic, quia dare arbitrium potestati nihil aliud est dicere, nisi ut cum bona conscientia procedat, secundum quod eius conscientia dictaverit. Nam arbitrium dat potestatibus largas habenas, et hec est huius arbitrii interpretatio.

182. Cf. K. Nörr, *Zur Stellung des Richters*, passim.

183. Gandinus, *Tractatus de maleficiis*, rubric *De questionibus et tormentis*: Potest itaque potestas et debet ex arbitrio ad tormenta procedere si aliquod aliud habeat indicium, per quod animus eius moveatur quod inculpatus de crimine sit torquendus, et non alias.

184. *Ibid.*: Nam licet in processu potestas possit ex suo arbitrio multa de iuris solemnitate omittre, non tamen potest prorsus omittre.

185. *Ibid.*: Nam facti questio in arbitrio est iudicantis, non autem iuris auctoritas, ut ff. ad municipalem l. Ordine § i. (Dig. 50.1.15.pr.).

186. *Ibid.*: Verum in ferenda sententia caveant potestates, ne condemnent ex solo arbitrio, conscientia, vel ex dicto unius testis vel ex sola fama, cum in ferenda sententia debeant iura servare.

187. *Ibid.*: Verum etiam, si maleficium non esset plene probatum, sed ad plenam probationem modicum deficeret—forte ratione testium qui non essent omni exceptione maiores—tunc potest potestas ex tali arbitrio condemnare secure, si eius conscientia et animus cum probatione concordet.

188. *Ibid.*: Tenetur enim potestas, qui habet arbitrium, solum de dolo et lata culpa ut depositarius.

189. *Ibid.*, rubric *De presumptionibus et indicis indubitatis*, § 12, text at n.163.

190. *Ibid.*, rubric *De penis reorum* § 8: Circa impositionem penarum diligenter attende et nota, quod iudex non debet subito et inconsulto calore delatum punire.

191. *Arbitrium* was the product of a legislative act, either in the form of a statute or in the form of a *reformatio*.

192. Cf. Gandinus's scrupulous parsing of the relevant passages of the *Digest* and the *Code*. *Tractatus de maleficiis*, rubric *De presumptionibus et indicis indubitatis*.

193. The notion that torture was a *res fragilis* became a juristic commonplace that was transmitted into early modern literature on criminal procedure, such as Sebastian Guazzini, *Tractatus ad defensam inquisitorum, carceratorum, reorum, et condemnatorum* (Geneva, 1664). "But let judges be on their guard against resorting to torture with facility, as it is an expedient which may prove fragile or perilous, and may play false to truth, because some persons have such an incapacity for the endurance of pain that they are more willing to lie than to suffer torments." translated in H. C. Lea, *Torture* (1973), 190.

194. Gandinus, *Tractatus de maleficiis*, rubric *De questionibus et tormentis*, proem.: Et ut iudicibus immodice sevientibus freni quedam temperies adhibita videatur, primo notanda sunt V. magistralia.

195. *Ibid.*, rubric *A quo vel a quibus possit fama incipere et ex quo tempore* § 5: Sed pone questionem, que sepe occurrit de facto. Aliquod delictum publicum vel privatum commissum est in civitate . . . in personam alicuius; tempore vero illius delicti de malefactore aliquo non patebat; post aliquot tamen dies criminis quidam ob causam dicti criminis captus fuit et ductus ante tribunal iudicis de ipso maleficio cognoscentis, qui captus et representatus erat alias homo male condicionis et fama; post hec sic acta clamor insonuit, quod iste erat conscius et culpabilis de maleficio antedicto, de quo crimine et maleficio nullus ante dictam captionem erat aliquatenus inculpatus; nunc vero adversarii huius duo nituntur probare, unum quod iste alias homo male condicionis est habitus et fame, aliud quod nunc per civitatem est clamor et fama publica contra eum; que per duos idoneos testes probantur; est tamen incertum a quo auctore super crimine contra eum processerit illa fama publica aut clamor. Queritur, numquid ex talibus presumptionibus et indicis possit iudex questionibus inquirere contra eum?

196. *Ibid.*: Ergo ut denotatus et male meritis hic, de quo queritur, non poterit ipsius civitatis . . . contra cuius mores commisit, pro se aliquod auxilium invocare, quia frustra iuris civitatis implorat auxilium, qui contra illud commisit.

197. *Ibid.*: Sed licet incertum sit, quis illud maleficium commiserit, tamen, cum de ipso detento et capto malum exemplum habeatur, dum se sua sponte constituit et se fecit hominem male fame, videtur quod iudex ex officio suo et de bono regimine possit de crimine occulto ad questiones procedere contra illum.

198. *Ibid.*: Et ideo videtur quod iudex animadvertendo in eundem ut iniuriosum et male meritum possit, ut terribilem se ostendens, de dicto crimine inquirere per tormenta et maxime, ut publice aliis ad terrenda maleficia sit exemplum.

199. *Statuti di Bologna dell' Anno 1288*, ed. Fasoli and Sella, Bk. 4, rubric 17: *De tondolo et tormento*.

200. Pazzaglini, *Criminal Ban of the Sienese Commune*, 27, points out that the procedure for summoning a criminal defendant varied according to his residence, his civil status, and the severity of the crime. Similarly, the increasing use of severe corporal sanctions and the escalation of monetary sanctions had more severe implications for the impecunious defendant than for the wealthy or aristocratic suspect, who could afford to wait in exile until the commune needed money badly enough to be willing to commute the criminal ban in return for a modest payment. *Ibid.*, 106. For the fourteenth century, see G. Ruggiero, *Violence in Early Renaissance Venice* (1980), 95ff., suggesting that the working class tended to be law-abiding, while socially marginal individuals, such as foreigners, were likely to be the victims of crime or of criminal justice.